1

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ

расширенного заседания правления Палаты сельских поселений Ассоциации
муниципальных образований Иркутской области

10 октября 2017 г.                                  г. Иркутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Правления Палаты
сельских поселений Ассоциации,
глава Уриковского
муниципального образования     А.Е. Побережный

В работе расширенного  заседания Палаты принимали участие мэры

районов и главы (или представители) сельских поселений Иркутской области.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Муниципальное

образование «Балаганский
район»

1 Биритское муниципальное
образование

Черная Елена Владимировна Глава МО

2  Заславское муниципальное
образование

Покладок Евгения Михайловна Глава МО

3  Коноваловское
муниципальное образование

Бережных Ирина Васильевна  Глава МО

4  Кумарейское муниципальное
образование

Савинов Владимир Капитонович Глава МО

5 Тарнопольское
муниципальное образование

Юрченко Николай Васильевич  Глава МО

 Муниципальное
образование «Баяндаевский
район»

6 Муниципальное образование
"Тургеневка"

Синкевич Виктор Викторович Глава МО

  Муниципальное
образование «Заларинский
район»

2

7 Тыретьское муниципальное
образование (городское
поселение)

Преловский Павел Павлович Глава МО

8 Зиминское районное
муниципальное
образование

Никитина Наталья Владимировна Мэр МО

9  Батаминское муниципальное
образование

Помогаев Александр Юрьевич Глава МО

10  Кимильтейское
муниципальное образование

Андреев Николай Николаевич Глава МО

11  Услонское муниципальное
образование

Сухарев Олег Андреевич Глава МО

 Иркутское районное
муниципальное
образование

12  Карлукское муниципальное
образование

Марусов Александр Васильевич  Глава МО

13 Оекское муниципальное
образование

Парфёнов Олег Анатольевич Глава МО

14  Жданова Елена Александровна Начальник финансово-
экономического отдела
администрации
Оёкского МО

15 Ревякинское муниципальное
образование

Широкова Татьяна Евгеньевна Глава МО

16 Уриковское муниципальное
образование

Побережный Андрей Евгеньевич Глава МО

17 Усть-Кудинское
муниципальное образование

Распутин Максим Сергеевич Глава МО

18 Хомутовское муниципальное
образование

Дорожкин Дмитрий Иванович Первый заместитель
главы администрации
Хомутовского МО

 Муниципальное
образование  «Катангский
район»

19 Ербогаченское
муниципальное образование

Дроздова Елена Николаевна  Глава МО

20 Мниципальное образование
«Качугский район»

Макрышева Нина Викторовна Заместитель мэра
МО «Качугский
район»

21 Муниципальное
образование
«Нижнеилимский район»

Романов Максим Сергеевич Мэр МО

22  Новоилимское
муниципальное образование

Печанский Николай Николаевич Глава МО

 Муниципальное
образование «Нукутский
район»

23 Муниципальное образование
"Новонукутское"

Кархова Ольга Николаевна Глава МО

24 Муниципальное образование
"Шаратское"

Табанаков Владимир Семенович  Глава МО

25 Ольхонское районное
муниципальное
образование

Доржеева Ирина Михайловна Председатель
комитета экономики
и финансов
администрации
Ольхонского РМО

26 Бугульдейское
муниципальное образование

Анисимов Александр Валерьевич Глава МО

3

27 Еланцынское муниципальное
образование

Белеев Сергей Юрьевич  Глава МО

28 Куретское муниципального
образования

Копейкин Алексей Александрович Глава МО

29 Онгуренское муниципальное
образование

Ебоев Сергей Александрович И.о. главы МО

30  Шара-Тоготское
муниципальное образование

Нагуслаев Михаил Трофимович Глава МО

31  Хужирское муниципальное
образование (городское
поселение)

Маланова Вера Сергеевна Глава МО

 Муниципальное
образование Слюдянский
район

32  Утуликское муниципальное
образование

Полоротов Андрей Юрьевич Глава МО

33  Култукское муниципальное
образование (городское
поселение)

Шарапов Юрий Александрович Глава МО

34 Портбайкальское
муниципальное образование
(городское поселение)

Кондратьева Алена Викторовна главный бухгалтер
администрации
Портбайкальского
сельского поселения
Слюдянского района

35  Туз Анна Александровна  консультант по
финансовым вопросам
администрации
Портбайкальского
сельского поселения
Слюдянского района.

36 Усольское районное
муниципальное
образование

Русакова Елена Николаевна Заместитель мэра,
руководитель
аппарата
администрации
Усольского РМО

37 Большееланское
муниципальное образование

Буздыган Максим Сергеевич Глава МО

38  Железнодорожное
муниципальное образование

Кузнецов Владимир Николаевич Глава МО

39 Новожилкинское
муниципальное образование

Дашкевич Анатолий Алексеевич Глава МО

40 Тельминское муниципальное
образование (городское
поселение)

Ерофеев Михаил Александрович Глава МО

  Шелеховский
муниципальный  район

41  Баклашинское
муниципальное образование

Сафронов Николай Петрович Глава МО

42 Олхинское муниципальное
образование

Букина Татьяна Евгеньевна (довер.) Начальник
финансового отдела
администрации
Олхинского МО

43  Фирсов Андрей Леонидович Директор МКУ
«Олхинский ЦКБ»

44 Подкаменское
муниципальное образование

Бархатова Дарья Александровна  Глава МО

45  Шаманское муниципальное
образование

Владимирцева Анастасия
Владимировна

Глава МО

 Муниципальное
образование «Эхирит-

4

Булагатский район»

46 Муниципальное образование
«Захальское»

Чернигов Александр Николаевич Глава МО

47 Муниципальное образование
«Олойское»

Хабитуев Владимир Гаврилович Глава МО

48 Муниципальное образование
«Тугутуйское»

Тарбеев Петр Александрович Глава МО

49 Муниципальное образование
«Усть-Ордынское»

Бардаханов Евгений Трофимович Глава МО

 В расширенном заседании Палаты Ассоциации муниципальных
образований Иркутской области принимали участие - ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской области, председатель комитета по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области;

Масловская Зоя Андреевна – исполнительный директор НО «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области»;

Темников Петр Иванович – советник председателя НО «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области», председатель секции
Ассоциации «Бюджетный процесс и социально- экономическое развитие
территорий»;

Загария Марина Васильевна – заместитель министра финансов Иркутской
области;

Байбурова Инна Николаевна – начальник управления межбюджетных
отношений министерства финансов Иркутской области;

Боброва Светлана Владимировна - заместитель начальника управления
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по
региональной политике.

Повестка дня:

1. О ходе реализации Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 года
№96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области
вопросов местного значения»
Масловская Зоя Андреевна – член Совета, исполнительный директор
Ассоциации муниципальных образований Иркутской области

2. О предварительных итогах мониторинга бюджетов сельских
поселений Иркутской области с целью анализа финансово-экономических
последствий принятия Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 года №96-
ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» и Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-
ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты»
Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по бюджету,

5

ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству
Законодательного Собрания Иркутской области

По первому вопросу «О ходе реализации Закона Иркутской области от 3
ноября 2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями
Иркутской области вопросов местного значения»»
Выступила: Масловская З.А., Печанский Н.Н., Макрышева И.В., Синкевич
В.В., Дроздова Е.Н.

РЕШИЛИ:

1.  Информацию «О ходе реализации Закона Иркутской области от 3
ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями
Иркутской области вопросов местного значения» (далее – Закон 96-оз) З.А.
Масловской принять к сведению.

2.  Рекомендовать Правительству Иркутской области и Законодательному
Собранию Иркутской области рассмотреть вопрос об изменении
единообразного подхода к закреплению за сельскими поселениями Иркутской
области в одном муниципальном районе вопросов местного значения с учетом
разных возможностей органов местного самоуправления сельских поселений
исполнять отдельные вопросы местного значения.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области внести
изменения в Закон 96-оз  в части:

3.1. Закрепить за сельскими поселениями Боханского района вопрос
местного значения, предусмотренный п.15 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон 131-ФЗ) (создание
условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства
мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам) с 1
января 2018 года.

3.2. Вопрос местного значения, предусмотренный п. 4 ч. 1 ст. 14 Закона
131-ФЗ (организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации) передать на уровень муниципального образования «Эхирит-
Булагатский», закрепив его только за муниципальным образованием «Усть-
Ордынское» с 1 января 2018 г.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу «О предварительных итогах мониторинга бюджетов
сельских поселений Иркутской области с целью анализа финансово-
экономических последствий принятия Закона Иркутской области от 3 ноября
2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской
области вопросов местного значения» и Закона Иркутской области от 22
октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты».

6

Выступила: Дикусарова Н.И., Загария М.В., Белеев С.Ю., Бардаханов Е.Т.,
Темников П.И., Печанский Н.Н., Кондратьева А.В., Черная Е.В.

РЕШИЛИ:

1.  Информацию «О предварительных итогах мониторинга бюджетов
сельских поселений Иркутской области с целью анализа финансово-
экономических последствий принятия Закона Иркутской области от 3 ноября
2016 года №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской
области вопросов местного значения» и Закона Иркутской области от 22
октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты» Н.И. Дикусаровой принять к
сведению.

2.  От Некоммерческой организации  «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области» подготовить и направить обращения в адрес:

2.1. Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко, Председателя
Законодательного Собрания Иркутской области С.Ф. Брилки с просьбой внести
изменения в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов» в части выделения дополнительной
финансовой помощи муниципальным образованиям в первой декаде ноября
2017 года.

2.2.  Первого заместителя Губернатора Иркутской области - Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотова  с просьбой утвердить
постановление Правительства Иркутской области «Об установлении
нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области» не позднее 1 декабря 2017 года с учетом увеличения размера оплаты
труда глав сельских поселений муниципальных образований Иркутской
области.

Решение принято единогласно.

Председатель правления Палаты
сельских поселений Ассоциации,
глава Уриковского муниципального
образования         А.Е. Побережный